MAIL N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015— Página 1 de 1

ATA DA 1" REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO
CONSTITUCIONAL E LEGISLAÇÃO DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL —
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2019, REALIZADA EM 23/05/2019.

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2019, às dezenove horas (19h), na Sala de Sessões 3 da OAB-
GO, foi instalada a 1' Reunião Ordinária da Comissão de Direito Constitucional e Legislação da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a Presidência do Dr.
Ponciano Martins Santos. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros: conforme
lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA. Verificado a existência
de quórum o Presidente delcarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA 3.1. Grupo de Whatsapp; foi criado o grupo de
whatsapp da comissão de direito constitucional e legislação. 3.2. Curso de atualização em processo
constitucional e pós UFG; 3.3. Caravanas constitucionais nas subseções; 3.4. Criação de
subcomissões temáticas para estudos específicos; 3.5. Debate de temas sugeridos — opiniões dos
membros; 3.6. Custas judiciais; 3.7. Convocação de juízes substitutos em segundo grau no
TJGO (tribunal e turma recursal); 3.8. Decreto de posse e porte de armas do Bolsonaro;
Necessidade de discussão sobre o Decreto n° 9.785 de 7 de maio de 2019 (Porte de Arma). 3.9.
Estudo da Constituição Estadual; 3.10. Integração com a CCJ da Assembleia; Possibilidade
de participação de membro da CCJ em reunião desta Comissão. 3.11. Tópicos avançados de direito
constitucional; 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento
iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
Processos/ Pauta do Dia: 4.4.1 Conhecimento: 4.4.1.1. Proc. n° 201703417 Requerente: Eliane
Ferreira Pedroza; designado para a relatoria o Dr. Henrique Porto de Castro. Fica registrado que foi
dado vista ao relator nesta sessão com a consequente carga. 4.4.1.2. Proc. n° 201901202
Requerente: Comissão de Constituição da Câmara de Goiânia; Em discussão foi sugerido pelo
Vice-Presidente, Dr. Tiago Magalhães, requerer parecer da Comissão da Pessoa com Deficiência,
designado para relatoria o Dr. Kowalsky do Carmo Costa Ribeiro. Fica registrado que foi dado vista
ao relator nesta sessão com a consequente carga. 4.4.1.3. Proc. n° 201607212 e apenso Requerente:
Eliane Ferreira Pedroza; designado para a relatoria o Dr. Henrique Porto de Castro. Fica registrado
que foi dado vista ao relator nesta sessão com a consequente carga. 4.4.1.4. Proc. n° 201907118
Requerente: Rodrigo Rodrigues de Oliveira; Designado para a relatoria o Dr. Danilo Alves da
Silva Souza. Foca registrado que foi dado vista ao relator nesta sessão com a consequente carga. 4.4.2
Julgamento: 4.4.2.1. Proc. n° 201803206 Requerente: Eliezer de Jesus Dias Relator: Tiago
Magalhães Costa; Julgado à unanimidade elo arquivamento, acolhendo na íntegra o voto do relator
por perda do objeto e comunicação ao interessado. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: Na
primeira reunião foram feitas as apresentações dos integrantes da Comissão e uma breve explanação
sobre as atividades que serão desempenhadas, fazendo desde logo uma análise sobre uma "possível"

~II N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1
crise institucional no Brasil. Em seguida Dr. Tiago Magalhães fez uma breve apresentação e explanou
sobre a importância da comissão na discussão de temas relevantes para a sociedade. Necessidade de
discussão sobre o corte de verba nas Universidade Públicas. Dr. Henrique ficou de sugerir ao
Presidente da Comissão de Direito Imobiliário e Urbanístico que requeira parecer na Comissão de
Direito Constitucional e Legislação. Possibilidade de participação na Audiência Pública promovida
pela OABG0 sobre a Reforma da Previdência. 6. ENCERRAMENTO: Eu, Dr. Johnata Alves de
Oliveira, Secretário da Comissão de Direito Constitucional e Legislação da Ordem dos Advogados
do Brasil, Seção Goiás, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da
Comissão.

Ponciano Martins Souto
Presidente da Comissão de Direito Constitucional e Legislação

GOIÁS

Comissão de Direito
Constitucional e Legislação

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 23/05/2019

1. PONCIANO MARTINS SOUTO - PRESIDENTE

2. TIAGO MAGALHÃES COSTA - VICE-PRESIDENTE
_ÁÀ0- - -----

3. JOHNATA ALVES DE OLIVEIRA - SECRETARIO

4. ANNE CAROLINE FERREIRA PEIXOTO MARRA

5. BRUNA SANTOS E SILVA

6. CAIO DE OLIVEIRA GONÇALVES

7. DANIEL FELIPE OLIVEIRA CRUZ

_ 8. DANILO ALVES DA SILVA SOUSA

9. DUCILENE VICENTE DA SILVA ARANTES

10. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO

11. EURIPEDES JOSE DE SOUZA JUNIOR

12. FELIPE MAGALHAES BAMBIRRA

13. FERNANDA ALVES DE SOUZA

14. GILNEI ALBERTO RIBEIRO

15. GISSELLE NATALIA RODRIGUEZ BAEZ

16. GLAUCO BORGES DE ARAUJO JUNIOR 1 .

I 17. GLAYTON ROBERT FERREIRA FONTOURA ;\ i r.
,

_
18. GUILHERME FREIRE FONSECA i

19. HELEN ROSE CARLOS RODRIGUES
2

20. HENRIQUE PORTO DE CASTRO

21. IGOR ESTEVES NERY BOSSO

22. IGOR VILAS BOAS SAHB

23. JADE YASMIN FÉLIX DE AZEREDO MA 6 -A REIS

24. JUMA GABRIELA CUSTODIO RODRI ES 13ASSIS
/ i Lt.fti(J.

25. KOWALSKY DO CARMO COSTA RIBEI I'

‘
U

26. LAUENDA NATIANE MOREIRA DOS PASSOg

27. LENNYSY BRITO DOS SANTOS

28. LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA